ultimo 2013 als gevolg van een daling van de rente. Per saldo kon de reële waardereserve van de vastrentende

portefeuille de stijging van de marktwaarde van de verzekeringsverplichtingen niet helemaal compenseren en werd het

resterende LAT-tekort door een dotatie van € 355 miljoen voor belasting (€ 266 miljoen netto) aan de

verzekeringstechnische voorziening ten laste van de winst- en verliesrekening gebracht. Van de € 266 miljoen netto last

werd € 111 miljoen veroorzaakt door meer gedetailleerd en meer conservatief modelleren van productkenmerken,

€ 142 miljoen door de verwachte hogere kosten door het dissynergie-effect van de ontvlechting, lagere geprojecteerde

kostenbesparingen en meer conservatieve projecties van premie-inkomsten en € 13 miljoen door overige portefeuille-

ontwikkelingen en lagere rentes en spreads.

SNS REAAL N.V. Tussentijds financieel verslag 2014 23

In het eerste halfjaar van 2014 was er als gevolg van de lage rente-omgeving ook een LAT-tekort bij REAAL Schade

voor een bedrag van € 3 miljoen, wat de portefeuille arbeidsongeschiktheidsverzekeringen beïnvloedde.

Gevoeligheid in de solvabiliteit

Gevoeligheid van de solvabiliteit

 Juni 2014 December 2013

Lagere sterftecijfers (langlevenrisico) -20% -42% -39%

Stijging in kostenaannames +10% en hogere kosteninflatie +1% -20% -18%

Rente +1% -7% -7%

Rente -1% -6% -3%

Kredietrisico-opslag obligaties +0,5% -14% -15%

De gevoeligheid voor renteveranderingen is gebaseerd op de rentecurve per 30 juni 2014. Het verloop van de rentecurve kan van invloed zijn op de

gevoeligheid (gevoeligheid per 31 december 2013 is gebaseerd op de rentecurve per eind 2013).

De DNB-solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten is voornamelijk gevoelig voor wijzigingen in verzekeringstechnische

risico’s (waaronder langleven- en kostenrisico) en marktrisico's (waaronder rentewijzigingen en kredietrisico-opslagen).

In het eerste halfjaar van 2014 is de samenstelling van de verzekeringsportefeuille niet wezenlijk gewijzigd. De lichte